臨床検査事業
Vol.12-07 O-02

発行  平成 24年 2月

｢ヘモグロビンA1c（HbA1c）」
国際標準化への移行について

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。
　さて、HbA1c値の表記につきましては我が国ではJDS（Japan Diabetes
Society）値が用いられて参りました。しかしながら、国際的には臨床・
学術の両面で広く評価されているNGSP（National Glycohemoglobin
Standardization Program）値が採用されており、JDS値との差（約0.4％）が
明らかとなっています。このため、検査の国際化に伴い、我が国でもNGSP値を
表記することが必要になりました。
　また本件につきましては、かねてから日本糖尿病学会の「糖尿病関連検査
の標準化に関する検討委員会」により検討されておりましたが、平成24年1月
20日に当学会より下記基本方針が発表されました。
　つきましては、4月2日よりHbA1c値の運用を下記基本方針に基づき変更
させて頂きますので、取り急ぎご案内申し上げます。
　宜しくご了承賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

対象項目

● ［05310］ヘモグロビンＡ１ｃ（酵素法）
● ［05311］ヘモグロビンＡ１ｃ（ＨＰＬＣ法）

日本糖尿病学会が示す基本方針

● 日常臨床及び特定健診・保健指導におけるHbA1c表記
 （1） 日常臨床
   平成24年4月1日よりHbA1cの値はNGSP値を用い、当面の間、JDS値も併記する。
 （2） 特定健診・保健指導
   システム変更や保健指導上の問題を避けるため、平成24年4月1日～平成25年3月

31日の期間は、受診者への結果通知及び保険者への結果報告のいずれも従来通
りＪＤＳ値のみを用いる。

● 検査項目について
 （1）  NGSP値で表記される名称は、HbA1cは、「HbA1c（NGSP）」とする。
 （2）  JDS値で表記される名称は、「HbA1c（JDS）」とする。

※ 詳細につきましては、日本糖尿病学会「日常臨床及び特定健診・保健指導における
HbA1c国際標準化の基本方針及びHbA1c表記の運用指針」をご確認下さい。

専

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

この欄に記入し
ないで下さい。

産婦

皮膚

消化

外科

泌尿

耳鼻

内科

整形

脳外

その他

精神

小児

肛門

同時依頼項目内容
血液５種（ ， ， ， ，血小板数）WBC RBC Hb Ht
血液６種（ ， ， ， ，血小板数，白血球像）WBC RBC Hb Ht
尿 一 般（蛋白定性，糖定性，ウロビリノーゲン定性，

ビリルビン定性， ，尿中ケトン体，潜血反応）pH

総合検査依頼書

CRP
定量定性

〈FAT〉（ 因子）LE
抗核抗体

抗 抗体DNA 〈RIA〉

専

院 内 セ ッ ト 生化学検査

総蛋白（ ）TP
1

62
アルブミン

2
A/G

3
蛋白分画

5
TTT

6
ZTT

8
AST GOT（ ）

9
ALT GPT（ ）

10
LD LDH（ ）

11
総ビリルビン

12
直･間ビリルビン

14
ALP

15
γ-GT

16
LAP

18
総胆汁酸（血中）

19
コリンエステラーゼ

21
CK CPK（ ）

23
アルドラーゼ

24
血清アミラーゼ

64
血中膵アミラーゼ

25

総酸性

27
クレアチニン

尿素窒素

（

科

名

）

ドック

ナシ ナシ ナシ ナシ ナシ ナシ

中性脂肪（ ）TG
43

総コレステロール
40

HDL-
42

コレステロール（直接法）74

44

45

46
β-リポ蛋白

48

リポ蛋白分画

アポ蛋白
312

ＡⅠ

313

ＡⅡ

314

Ｂ

315

ＣⅡ

316

ＣⅢ

317

Ｅ

３項目以上

941
リポ蛋白（ ）a

942

RLP-

76
ヒアルロン酸

91
リパーゼ

92
トリプシン

943

ペプシノゲン

56
グルコース

242

944

グリコ
アルブミン

61
1,5-AG

腫瘍マーカー

CEA
120

SCC抗原

15-3CA

72-4CA

TPA

シフラ

NSE

内分泌･特殊検査

106
TSH

101
4T

102
4FT

103
3T

104
3FT

109
サイログロブリン

レニン活性
180

178
血中コルチゾール

179
血中アルドステロン

168
インスリン

170 406

947

BNP
951

952
hANP

免疫血清学検査

325 326

327
RA

328
RAPA

953
リウマチ因子定量

-3MMP

329
ASO

331
トキソプラズマ抗体

〈PA〉 〈CF〉
マイコプラ
ズマ抗体

333

337 338

365

322

323

981

529

958

クラミジアトラコマチス
抗体 IｇA＆IｇG959

ヘリコバクター
ピロリ抗体978

ウイルス検査

301
抗原HBs 〈凝集〉

302
抗体HBs 〈凝集〉

303
抗原HBs 〈CLIA〉

304
抗体HBs 〈CLIA〉

305

306

307
抗体HBc 〈CLIA〉

309
抗体IｇM-HBc

1013

専

310

311
抗体IｇM-HA

369

単純ヘルペス

370

水痘帯状ヘルペス

371
抗原・抗体HIV 専

531

-1抗体HTLV

薬 物 検 査

513
ジゴキシン

527
テオフィリン

515
フェノバルビタール

525
フェニトイン

516

バルプロ酸
ナトリウム

526
カルバマゼピン

523
炭酸リチウム

524
ハロペリドール

アレルギー検査

372
ＨＤ1

373
ＨＤ2

血液学検査

201
血液５種セット

240
血液６種セット

202
血小板数

203
白血球像

205
好酸球数

206
網状赤血球数

443
鼻汁中好酸球数

208

プロトロンビン
時間（ ）PT

209

活性化部分トロンボ
プラスチン時間（ ）APTT

212

ヘパプラスチン
テスト

215
血中FDP

一般･その他検査

フォスファターゼ

コレステロール

LDL-

〈泳動〉

コレステロール

〈CF〉

〈CF〉

〈CLEIA〉

411

尿
一般

418
蛋白定量

521
比重

419
糖定量

408

ウロビリン

定性
420
沈渣

血清 血漿 血算 スライド 血清 血漿

・・凍結・・

貴
院
控

受

領

印

Ｉ
Ｄ
０

時

間 時 分

病

棟

身

長 cm

体

重

ml h

kg

（性別） （入外）

男性 女性 入院 外来

前 後

非妊 妊娠

週

分
食前 食後食

事

妊
娠

透
析

（至急報告）

ＦＡＸＴＥＬ

① ② ③ ④ ① ②

・材料欄にはご提出材料の本数を
ご記入下さい。

・材料欄の「ナシ」はセット検査
で必要な材料が提出されない場
合にご指示下さい。

・ は専用容器をご使用下さい。

・検査項目及び属性等の
枠内に でご指示

下さい。

ボールペンで強くご記入下さい。その他項目/備考

980

957

982

NTx

Ｃペプ
タイド

抗 抗体GAD

血
中

尿
中

血
中

尿
中リン脂質

遊離脂肪酸

前立腺特異抗原

寒冷凝集反応

抗体IｇG-HA

994

液相ハイブリ淋菌〈 〉

クラミジア

クラミジア
〈液相ハイブリ〉

〈IDEIA〉

クラミジア
〈PCR〉

淋菌
〈PCR〉

尿
中

拭
液

拭
液

拭
液

尿
中

尿
中

専

専

専

363
（ ）IｇE RIST

1031
抗原HBe 〈CLIA〉

抗体HBe 〈CLIA〉〈CLIA〉

フィブリノーゲン

トロンボテスト

979 949

211

210

（ ） 殿

321332

高感度PSA

抗 抗体CCP
1004

1015
クロナゼパム

梅毒
RPR

定量定性

1005 1006

梅毒
TP

定量定性

1007 1008

梅毒

356

217

アンチトロンビン
Ⅲ定量

1020

アンチトロンビン
Ⅲ活性

1022
TAT

998
膵PLA2

999
血清浸透圧

1009 1010

クラミジア
〈SDA〉

拭
液

尿
中
専

1011 1012
〈SDA〉

拭
液

尿
中
専

淋菌
専

965
ゾニサミド

1021
ダイマーD

（γ- ）GTP

（定性）FTA-ABS

定量HBV-DNA
〈TaqManPCR〉

26

TRACP-5b
1026

1027
NT-proBNP

・t-PA
複合体PAI-1

1037

131

130

146

127

945

129

1002

133

1030
抗 53抗体p

ナシ ナシ

尿

⑤ ⑥
ナシ

プロト 便 その他

⑧ ⑩ ⑪

血糖・ 1A c

採
取
日 月 日

担
当
医

尿

量

493
ビタミンB12

葉酸
993

ループス
アンチコアグラント

1024

1032

1033

1034

1035

1036

（ ）

アレルギー性喘息

食物アレルギー

アトピー乳幼児

アトピー学童

アトピー成人

（定量）αFP

-ⅡPIVKA

19-9CA

エラスターゼ1

125CA

SLX

121

147

125

126

128

1001

CAP16 花粉症・鼻炎

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

CAP16

CAP16

CAP16

CAP16

CAP16

HbA c JDS1（ ）

ご依頼に際しての基本運用について

ご報告に際しての基本運用について

● ＨｂＡ１ｃ（ＮGＳＰ）は、新設する項目コードで運用致します。
　　［03000］ＨｂＡ１ｃ（ＮＧＳＰ）　《酵素法》
　　［03001］ＨｂＡ１ｃ（NGSP）：ＨＰＬＣ　《ＨＰＬＣ》
● ＨｂＡ１ｃ（JDS）は、現行の項目コードで運用致します。
　　但し、項目名称を下記の通り変更します。
　　［05310］ＨｂＡ１ｃ（ＪＤＳ）　《酵素法》
　　［05311］ＨｂＡ１ｃ（ＪＤＳ）：ＨＰＬＣ　《ＨＰＬＣ》
● ＮＧＳＰとＪＤＳの両方をご依頼された場合は、請求は1項目のみとさせていただきます。
● 総合検査依頼書に記載された「ＨｂＡ１ｃ」でご依頼された場合は、ＪＤＳ値をご報告します。
　　総合検査依頼書での依頼方法は、下図をご参照下さい。

● 総合3連報告書など印字位置が固定されている報告書では、JDS値をご報告します。
　 NGSP値は、欄外報告欄に印字します。
● フリー型の報告書では、JDSとNGSPの両方をご依頼された場合、JDS値、NGSP値を
　 併記します。

● 糖尿病検歴報告書は、JDS値のみを印字します。
　 JDS値からNGSP値への変換は行いませんので、予めご承知下さい。

ＮＧＳＰ値《酵素法》の
ご報告を希望される場合
は、こちらに項目名称を
ご記入下さい。
（記入例）
［03000］ＨｂＡ１ｃ（ＮＧＳＰ）

こちらのチェックＢＯＸで
ご依頼の際は、従来通り
ＪＤＳ値《酵素法》をご
報告します。

運用開始・変更期日

● 平成24年4月2日（月）受付日分より

ヘモグロビンＡ１ｃ（ＮＧＳＰ）と（ＪＤＳ）の変更内容

● HbA1c（NGSP）　《酵素法》

項目コード 項目名称 検査方法 基準値（単位）
03000 HbA1c（NGSP） 酵素法 4.6 %～6.2 %

※その他検査要項は［05310］ＨｂＡ１ｃ（ＪＤＳ）と同様です。

● HbA1c：HPLC（NGSP）　《HPLC》

項目コード 項目名称 検査方法 基準値（単位）
03001 HbA1c（NGSP）：HPLC HPLC 4.6 %～6.2 %

※その他検査要項は［05311］ＨｂＡ１ｃ（ＪＤＳ）：ＨＰＬＣと同様です。

（新設）ヘモグロビンA1c（NGSP）の検査要項

● ［05310］HbA1c　《酵素法》

変更箇所 新 旧
検査項目名 HbA1c（JDS） ヘモグロビンA1c

※基準値などその他検査要項に変更はございません。

● ［05311］HbA1c：HPLC　《HPLC》

変更箇所 新 旧
検査項目名 HbA1c（JDS）：HPLC ヘモグロビンA1c

※基準値などその他検査要項に変更はございません。

（現行）ヘモグロビンＡ１ｃ（ＪＤＳ）の変更内容

糖尿病診療に用いるHbA1c 値の変更内容

● NGSP値ならびにJDS値での判定値一覧

項　　　目 HbA1c（NGSP） HbA1c（JDS）
基 準 範 囲 4.6 %～6.2 % 4.3 %～5.8 %
診 断 基 準 ≧6.5 % ≧6.1 %
コ ン ト ロ ー ル 目 標 値 ＜6.9 % ＜6.5 %
糖尿病疑いが否定できない 6.0 %～6.4 % 5.6 %～6.0 %
将来の糖尿病発症の高リスク群 5.6 %～5.9 % 5.2 %～5.5 %

ヘモグロビンＡ１ｃの換算早見表

※日本糖尿病学会「日常臨床及び特定健診・保健指導におけるHbA1c国際標準化の基本方針及びHbA1c
　表記の運用指針」より引用